

RIBERAMBIENTE SRL UNIPERSONALE

Bilancio di esercizio al 31-12-2020

Dati anagrafici	
Sede in	VIA QUASIMODO SNC - 92016 RIBERA (AG)
Codice Fiscale	02884880846
Numero Rea	AG 000000213172
P.I.	02884880846
Capitale Sociale Euro	70.000 i.v.
Forma giuridica	Societa' a responsabilita' limitata
Settore di attività prevalente (ATECO)	381100
Società in liquidazione	no
Società con socio unico	si
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	si
Appartenenza a un gruppo	no

Stato patrimoniale

	31-12-2020	31-12-2019
Stato patrimoniale		
Attivo		
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali	17.174	17.085
II - Immobilizzazioni materiali	158.733	103.691
III - Immobilizzazioni finanziarie	13	0
Totale immobilizzazioni (B)	175.920	120.776
C) Attivo circolante		
II - Crediti		
esigibili entro l'esercizio successivo	1.840.799	1.173.132
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	13
imposte anticipate	0	1.099
Totale crediti	1.840.799	1.174.244
IV - Disponibilità liquide	422	28.674
Totale attivo circolante (C)	1.841.221	1.202.918
D) Ratei e risconti	6.771	3.344
Totale attivo	2.023.912	1.327.038
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale	70.000	70.000
IV - Riserva legale	319	280
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo	0	(550)
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	117	589
Totale patrimonio netto	70.436	70.319
D) Debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	1.950.062	1.256.719
esigibili oltre l'esercizio successivo	845	0
Totale debiti	1.950.907	1.256.719
E) Ratei e risconti	2.569	0
Totale passivo	2.023.912	1.327.038

Conto economico

	31-12-2020	31-12-2019
Conto economico		
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	2.840.844	3.000.430
5) altri ricavi e proventi		
contributi in conto esercizio	215.072	106.399
altri	69.935	9.947
Totale altri ricavi e proventi	285.007	116.346
Totale valore della produzione	3.125.851	3.116.776
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	123.475	90.999
7) per servizi	1.153.717	1.403.756
8) per godimento di beni di terzi	190.025	121.778
9) per il personale		
a) salari e stipendi	893.844	1.435.746
b) oneri sociali	653.376	0
c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale	7.921	0
e) altri costi	7.921	0
Totale costi per il personale	1.555.141	1.435.746
10) ammortamenti e svalutazioni		
a), b), c) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni	39.266	38.415
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	4.841	4.157
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	34.425	34.258
Totale ammortamenti e svalutazioni	39.266	38.415
14) oneri diversi di gestione	52.266	16.849
Totale costi della produzione	3.113.890	3.107.543
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	11.961	9.233
C) Proventi e oneri finanziari		
17) interessi e altri oneri finanziari		
altri	0	796
Totale interessi e altri oneri finanziari	0	796
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	0	(796)
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	11.961	8.437
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	11.844	9.253
imposte relative a esercizi precedenti	0	(1.151)
imposte differite e anticipate	0	(254)
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	11.844	7.848
21) Utile (perdita) dell'esercizio	117	589

Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2020

Nota integrativa, parte iniziale

Signori Soci,

il presente bilancio è stato redatto in modo conforme alle disposizioni del codice civile e si compone dei seguenti documenti:

- 1) Stato patrimoniale;
- 2) Conto economico;
- 3) Nota integrativa.

Il bilancio di esercizio chiuso al 31 dicembre 2020 corrisponde alle risultanze di scritture contabili regolarmente tenute ed è redatto in conformità agli art. 2423 e seguenti del Codice civile.

Il bilancio di esercizio viene redatto con gli importi espressi in euro. In particolare, ai sensi dell'art. 2423, ultimo comma, c.c.:

- lo stato patrimoniale e il conto economico sono predisposti in unità di euro. Il passaggio dai saldi di conto, espressi in centesimi di euro, ai saldi di bilancio, espressi in unità di euro, è avvenuto mediante arrotondamento per eccesso o per difetto in conformità a quanto dispone il Regolamento CE;
- i dati della nota integrativa sono espressi in migliaia di euro.

ATTIVITA' SVOLTA

La società svolge esclusivamente/prevalentemente l'attività di Raccolta di rifiuti solidi non pericolosi.

Durante l'esercizio l'attività si è svolta regolarmente; non si sono verificati fatti che abbiano modificato in modo significativo l'andamento gestionale ed a causa dei quali si sia dovuto ricorrere alle deroghe di cui all'art. 2423, comma 5, Codice civile.

Non si segnalano, inoltre fatti di rilievo la cui conoscenza sia necessaria per una migliore comprensione delle differenze fra le voci del presente bilancio e quelle del bilancio precedente.

Principi di redazione

PRINCIPI DI REDAZIONE

Sono state rispettate: la clausola generale di formazione del bilancio (art. 2423 c.c.), i suoi principi di redazione (art. 2423-bis c.c.) ed i criteri di valutazione stabiliti per le singole voci (art. 2426 c.c.).

In particolare:

- la valutazione delle voci è stata effettuata secondo prudenza e nella prospettiva della continuazione dell'attività;
- la rilevazione e la presentazione delle voci è effettuata tenendo conto dell'esistenza dell'operazione o del contratto;
- i proventi e gli oneri sono stati considerati secondo il principio della competenza, indipendentemente dalla data dell'incasso o del pagamento;
- i rischi e le perdite di competenza dell'esercizio sono stati considerati anche se conosciuti dopo la chiusura di questo;

- gli utili sono stati inclusi soltanto se realizzati alla data di chiusura dell'esercizio secondo il principio della competenza;
- per ogni voce dello stato patrimoniale e del conto economico è stato indicato l'importo della voce corrispondente dell'esercizio precedente, nel rispetto delle disposizioni dell'art. 2423-ter, c.c.;
- gli elementi eterogenei ricompresi nelle singole voci sono stati valutati separatamente.

Si precisa inoltre che:

- ai sensi del disposto dell'art. 2423-ter del codice civile, nella redazione del bilancio, sono stati utilizzati gli schemi previsti dall'art. 2424 del codice civile per lo Stato Patrimoniale e dall'art. 2425 del codice civile per il Conto Economico. Tali schemi sono in grado di fornire informazioni sufficienti a dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria della Società, nonché del risultato economico.

Casi eccezionali ex art. 2423, quinto comma, del Codice Civile

DEROGHE CASI ECCEZIONALI

- non si sono verificati casi eccezionali che impongano di derogare alle disposizioni di legge e non quelli inerenti e conseguenti, anche in maniera indiretta, alla situazione emergenziale derivante dall'infezione da SARS Covid-19.

La pandemia da SARS COV-19 non ha comunque significativamente inciso sull'attività, che è un servizio pubblico essenziale e che non ha subito interruzioni, per cui la società non intende avvalersi delle deroghe concesse dal legislatore in materia di rispetto del principio del c.d. "going concern".

Cambiamenti di principi contabili

Cambiamenti di principi contabili (OIC29, art. 2423-bis, punto 6 e comma 2)

Non si sono verificati cambiamenti dei principi contabile nel corso dell'esercizio.

Correzione di errori rilevanti

Correzione di errori rilevanti

Non sono emersi nell'esercizio errori rilevanti commessi in esercizi precedenti.

Problematiche di comparabilità e di adattamento

Problematiche di comparabilità e di adattamento

Tutte le voci dello stato patrimoniale e del conto economico dell'esercizio precedente sono comparabili con quelle del presente esercizio e non si è reso necessario alcun adattamento.

- la società non si è avvalsa della possibilità di raggruppare le voci precedute dai numeri arabi;

- non vi sono elementi dell'attivo e del passivo che ricadono sotto più voci dello schema di stato patrimoniale.

Criteri di valutazione applicati

Criteri di valutazione applicati

- i criteri utilizzati nella formazione e nella valutazione del bilancio chiuso al 31.12.2020 tengono conto delle novità introdotte nell'ordinamento nazionale dal D.Lgs. n. 139/2015, tramite il quale è stata data attuazione alla Direttiva 2013/34/UE. Per effetto del D.Lgs. n. 139/2015 sono stati modificati i principi contabili nazionali OIC;

- la società ha mantenuto i medesimi criteri di valutazione utilizzati nei precedenti esercizi, di cui si fa rinvio alle singole voci di bilancio, così che i valori di bilancio sono comparabili con quelli del bilancio precedente senza dover effettuare alcun adattamento.

Altre informazioni

ALTRE INFORMAZIONI

La presente nota integrativa, relativa al bilancio chiuso al 31 dicembre 2020, è parte integrante del bilancio di esercizio, redatto in conformità alle norme del Codice civile ed ai principi contabili nazionali, nella versione rivista e aggiornata dall'Organismo Italiano di Contabilità (OIC).

La nota integrativa presenta le informazioni delle voci di stato patrimoniale e di conto economico secondo l'ordine in cui le relative voci sono indicate nei rispettivi schemi di bilancio.

Inoltre, si ritiene opportuno fornire le seguenti informazioni:

L'esercizio 2020 si riferisce al terzo esercizio sociale, mentre per l'attuale amministrazione il 2020 rappresenta il primo anno completo di attività.

L'anno 2020 è stato contrassegnato da un notevole aumento dei costi di trattamento e conferimento dei rifiuti. Questo a causa di un continuo aumento delle tariffe/corrispettivi di conferimento dei rifiuti, dovuta essenzialmente alla carenza di impianti presenti sul territorio. L'avvio della raccolta differenziata in quasi tutti i comuni della regione, principalmente nei grossi centri abitati, ha di fatto saturato la capacità ricettiva degli impianti operanti nel territorio regionale. Tale situazione ha riguardato, in particolare, le frazioni umido/organico, nonché la frazione secca residua. Inoltre, gli attuali fornitori continuano a far pervenire richieste di adeguamenti tariffari/di corrispettivi in crescita.

La scarsa ricettività degli impianti esistenti, soprattutto per il conferimento della frazione umida, ha comportato l'esigenza di conferire detti rifiuti in impianti alternativi, le cui condizioni economiche praticate hanno subito un costante aumento, che a sua volta ha

comportato un complessivo aumento dei costi di conferimento, in ragione anche dei maggiori costi sostenuti per il trasporto e dei tempi di percorrenza e di attesa agli impianti di destinazione.

Nel corso del 2020, poco più della metà della produzione totale del comune di Ribera, della frazione umida, è stata conferita presso l'impianto di compostaggio di Sciacca, gestito dalla Sogeir impianti Spa, mentre una quota - che si ritiene eccessiva - è stata conferita in diversi impianti alternativi, extra-ambito ed extra-regionali. Questo a causa delle continue e frequenti "*sospensioni dei conferimenti*" presso l'impianto gestito dalla Sogeir.

Situazione alquanto critica si registra anche per lo smaltimento della frazione secca residuale (il cosiddetto secco indifferenziato). Riberamambiente ha conferito questa tipologia di rifiuto, fino a dicembre 2020, presso l'impianto della società Trapani Servizi, così come previsto dal D.D.G. 1376 del 05/11/2019, del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell'Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità. Anche in questo caso si sono dovuti sostenere maggiori costi per il trasporto, maggiori tempi di percorrenza e maggiore attesa agli impianti di destinazione, con sfioramento del normale tempo di lavoro ordinario e ricorrendo spesso a costosi turni di lavoro straordinario.

Riberambiente, tuttavia, è riuscita sempre a garantire la continuità del servizio, senza alcuna interruzione o sospensione, evitando così situazioni di completo degrado urbano.

Anche il costo complessivo per il personale ha registrato un valore superiore all'anno precedente. A tale aumento, per circa € 120.000, hanno contribuito sicuramente il potenziamento di alcuni servizi essenziali, che hanno richiesto l'utilizzo di personale aggiuntivo, quali:

- Isola ecologica/CCR di c/da Scirinda, apertura tutti i giorni in orario continuato dalle ore 7,00 alle 18,00 (compreso sabato e domenica 7,00-13,00) n. 2 lavoratori aggiunti;
- ritiro a domicilio, su chiamata, di rifiuti ingombranti e beni durevoli, con tempi di attesa ridotti al minimo (1/3 giorni);
- porta a porta spinto con il raggiungimento di ogni singola utenza presente su tutto il territorio comunale;
- scerbatura delle vie cittadine e delle pertinenze dei siti di pubblico accesso (scuole, uffici comunali, ecc.);
- potenziamento degli interventi per la pulizia e ripristino del decoro dei siti soggetti ad abbandoni incontrollati di rifiuti di qualsiasi genere.

Un'ulteriore considerazione va fatta in merito alla composizione ed alle caratteristiche del personale in dotazione alla società. La forza lavoro della Riberamambiente, che fino a poco più di un anno fa era di 41 unità, a seguito degli intervenuti pensionamenti si è ulteriormente ridotta. Attualmente è rappresentata da un organico operativo di 37 unità, di cui 31 utilizzati per i servizi esterni mentre gli altri 6 (tra cui un coordinatore e un autista) garantiscono le attività del CCR.

Tale forza lavoro, come sopra rappresentata risulta fortemente diminuita rispetto agli anni precedenti (- 9,75 %) mentre andrebbe tenuto conto della variata modalità di esecuzione della raccolta, e cioè il porta a porta spinto a frazione monomateriale, che avrebbe dovuto, di per sé, prevedere un incremento della forza lavoro di almeno il 25/30%.

Oltre al sottodimensionamento numerico del personale operativo va evidenziato anche che nel tempo l'età media degli operatori (parecchi prossimi alla pensione e quasi tutti over 55) è notevolmente aumentata - visto lo scarso ricambio generazionale - e con essa le limitazioni a svolgere determinati servizi. Inoltre, le inabilità e le inidoneità assolute, certificate dal medico del lavoro in esecuzione delle visite periodiche obbligatorie, hanno ulteriormente ridotto l'operatività della forza lavoro e di tutto il cantiere.

Per tentare di porre rimedio a tale cronica situazione di carenza di personale proprio, si è fatto ricorso al mercato dei lavoratori in somministrazione (interinali), dopo avere preventivamente richiesto, senza alcun esito, disponibilità di personale in distacco sia al comune di Ribera, sia alla SRR di riferimento.

Il ricorso all'utilizzo di lavoratori in somministrazione (interinali), anche se da un lato ha consentito una, seppur minima, riduzione del lavoro straordinario, dall'altro lato ha generato un aumento dei costi, dovuto alla sempre maggiore incidenza di questa particolare categoria di lavoratori.

Risulta meritevole di segnalazione, in positivo, la riduzione di "Costi per servizi" (manutenzioni/riparazione mezzi, energia elettrica, ecc) di oltre € 250.000, passando da €1.403.000 riportato nel 2019 agli attuali € 1.153.000, frutto di una attenta e oculata politica gestionale.

Alla luce di quanto sopra esposto, considerati gli aumenti spropositati dei costi per il conferimento dei rifiuti, l'aumento del costo del personale, il rincaro della maggior parte delle forniture di beni e servizi, ecc., si ritiene più che soddisfacente il risultato di gestione dell'anno 2020, che ha registrato un aumento complessivo del "Totale costi della produzione" di poco più di € 6.000.

Tale risultato è ulteriormente rilevante in considerazione del fatto che nell'anno 2020, a quasi parità di costi e con il potenziamento dei servizi resi, si è riusciti a raddoppiare il valore degli introiti ottenuti dalla raccolta differenziata, passando da € 106.000 nel 2019, a € 215.000 nel 2020.

È da evidenziare, inoltre, che la Riberambiente si ritrova ad essere creditore, nei confronti del socio unico, di una considerevole somma, riportata analiticamente alla voce "Crediti iscritti nell'attivo circolante" della presente nota integrativa. A fronte di tali crediti certi sussistono debiti - altrettanto certi - nei confronti di fornitori della società, che attendono di essere pagati e/o hanno attivato azioni esecutive, con aggravio di costi.

Tale mancata disponibilità finanziaria ha provocato e sta provocando alla scrivente società *in house* serie difficoltà, sia di natura gestionale che finanziaria.

Le difficoltà gestionali, con ripercussioni sulla qualità dei servizi resi alla cittadinanza, sono riscontrabili, ovviamente, anche nella conduzione del CCR, dove si è costretti periodicamente ad interrompere il conferimento di alcune tipologie di rifiuti da parte dei cittadini, perché gli impianti di destinazione - a causa della posizione debitoria di questa società - non consentono alla stessa il regolare conferimento.

Da un punto di vista finanziario la situazione è invece veramente allarmante. Oltre all'aumento dei costi sostenuti per fronteggiare le numerose diffide di pagamento, decreti ingiuntivi, pignoramenti, ecc., la società versa oggi in un particolare stato finanziario che, se non affrontato e risolto in tempi brevi, rischia di far precipitare la scrivente società *in house* in situazioni di insolvenza, con danno sicuro e irreversibile.

Di quanto sopra si riferirà anche - e più dettagliatamente - nella relazione sul governo societario ex D.Lgs. 175/2016.

Si precisa inoltre che il presente progetto di bilancio recepisce le precise indicazioni fornite da parte del socio controllante Comune di Ribera nel corso dell'assemblea del 09.12.2021 e di quanto contenuto nel successivo parere negativo reso dal revisore e pertanto, il progetto di bilancio adottato dall'amministratore unico viene riproposto con la copertura delle sopravvenienze mediante il ribaltamento dei costi e relativa copertura con contributi in conto esercizio (ricavi di attività non caratteristica).

Nota integrativa abbreviata, attivo

Si presentano di seguito le variazioni intervenute nella consistenza delle voci dell'attivo.

Immobilizzazioni

Movimenti delle immobilizzazioni

Si presentano di seguito le variazioni intervenute nella consistenza delle immobilizzazioni.

	Immobilizzazioni immateriali	Immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni finanziarie	Totale immobilizzazioni
Valore di inizio esercizio				
Costo	21.742	152.863	-	174.605
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	4.657	49.171		53.828
Valore di bilancio	17.085	103.691	0	120.776
Variazioni nell'esercizio				
Incrementi per acquisizioni	4.930	89.467	-	94.397
Ammortamento dell'esercizio	4.842	34.425		39.267
Totale variazioni	88	55.042	-	55.130
Valore di fine esercizio				
Costo	26.672	242.329	-	269.001
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	9.497	83.597		93.094
Valore di bilancio	17.174	158.733	13	175.920

Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali sono iscritte al costo di acquisto o di produzione, comprensivo degli oneri accessori, e sono sistematicamente ammortizzate in funzione della loro residua possibilità di utilizzazione economica e tenendo conto delle prescrizioni contenute nel punto 5) dell'art. 2426 del Codice civile.

In dettaglio:

- I costi per licenze e marchi sono iscritti al costo di acquisto computando anche i costi accessori e sono ammortizzati sulla base della loro residua possibilità di utilizzazione.
- Lavori straordinari su beni di terzi sono iscritti al costo di acquisto e sono ammortizzati sulla base della loro residua possibilità di utilizzazione. Fanno riferimento ai costi sostenuti dalla società per lavori nel CCR.

Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

La composizione e i movimenti di sintesi delle immobilizzazioni immateriali sono dettagliati nella seguente tabella.

	Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	Altre immobilizzazioni immateriali	Totale immobilizzazioni immateriali
Valore di inizio esercizio			

	Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	Altre immobilizzazioni immateriali	Totale immobilizzazioni immateriali
Costo	959	20.783	21.742
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	500	4.157	4.657
Valore di bilancio	459	16.626	17.085
Variazioni nell'esercizio			
Incrementi per acquisizioni	-	4.930	4.930
Ammortamento dell'esercizio	192	4.650	4.842
Totale variazioni	(192)	280	88
Valore di fine esercizio			
Costo	959	25.713	26.672
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	691	8.806	9.497
Valore di bilancio	267	16.906	17.174

Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte al costo di acquisto, compresi gli oneri accessori e i costi direttamente imputabili al bene.

Nessuna immobilizzazione è mai stata oggetto di rivalutazione monetaria.

Nel costo dei beni non è stata imputata alcuna quota di interessi passivi.

I costi di manutenzione aventi natura ordinaria sono addebitati/imputati integralmente a Conto economico. I costi di manutenzione aventi natura incrementativa sono attribuiti ai cespiti cui si riferiscono e ammortizzati con essi in relazione alla residua possibilità di utilizzo degli stessi.

Le immobilizzazioni materiali sono sistematicamente ammortizzate in ogni esercizio a quote costanti secondo tassi commisurati alla loro residua possibilità di utilizzo e tenendo conto anche dell'usura fisica del bene; per il primo anno di entrata in funzione dei cespiti le aliquote sono ridotte del 50% in quanto rappresentativa della partecipazione effettiva al processo produttivo.

I beni strumentali di modesto costo unitario inferiore a euro 516,46 e di ridotta vita utile sono completamente ammortizzati nell'esercizio di acquisizione.

Movimenti delle immobilizzazioni materiali

Rispetto all'esercizio precedente, le immobilizzazioni materiali aumentano di euro 55.042, essenzialmente per il saldo tra gli investimenti del periodo e gli ammortamenti di competenza.

Gli investimenti hanno riguardato principalmente:

- l'acquisto di n. 2 Autocompattatori Mercedes per euro 72.465
- l'acquisto di n. 2 Gasolone Nissan per euro 12.535.

	Impianti e macchinario	Attrezzature industriali e commerciali	Altre immobilizzazioni materiali	Totale Immobilizzazioni materiali
Valore di inizio esercizio				
Costo	5.392	50.547	96.924	152.863
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	2.400	10.076	36.695	49.171
Valore di bilancio	2.992	40.471	60.229	103.691
Variazioni nell'esercizio				
Incrementi per acquisizioni	470	1.387	87.610	89.467
Ammortamento dell'esercizio	1.124	7.816	25.485	34.425
Totale variazioni	(654)	(6.429)	62.125	55.042
Valore di fine esercizio				
Costo	5.862	51.933	184.534	242.329
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	3.524	17.892	62.181	83.597
Valore di bilancio	2.338	34.042	122.354	158.733

Attivo circolante

L'attivo circolante alla fine dell'esercizio si attesta ad **euro 1.841.221** ed è composto dalle seguenti voci:

Descrizione	31.12.2020
Rimanenze	zero
Crediti	1.840.799
Attività finanziarie non immobiliz.	zero
Disponibilità liquide	422
Totale	1.841.221

Le voci delle rispettive componenti a cui si ritiene di dare rilievo sono di seguito singolarmente commentate.

Crediti iscritti nell'attivo circolante

I crediti sono iscritti al valore nominale.

Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

La voce "Crediti verso clienti esigibili entro l'esercizio successivo" risulta così composta:

Crediti verso clienti euro	989.396,94
Fatture da emettere euro	721.314,31
Note di credito da emettere	-9.852,00

Totale	1.700859,25

La voce a cui si vuole dare maggiore risalto riguarda i crediti nei confronti del Comune di Ribera che sono così suddivisi:

- crediti anno 2018 € 330.000;
- crediti anno 2019 € 429.852;
- fatture da emettere per l'anno 2020 € 671.440,00;
- nota di credito da emettere € 9.852.

A tali importi, occorre sommare la quota di contributo di € 41.222,99 che il Comune di Ribera, quale socio unico, corrisponderà alla Riberambiente Srl a copertura della sopravvenienza passiva relativa all'Atto di Precetto della "NICA ONLUS";

per un totale credito di € 1.462.622,99.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	-	1.692.061	1.692.061	1.692.061
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	-	107.505	107.505	107.505
Attività per imposte anticipate iscritte nell'attivo circolante	1.099	-	0	
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	-	41.233	41.233	41.233
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	1.174.244	1.840.799	1.840.799	1.840.799

Suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica

L'area in cui opera la società è esclusivamente locale, - Comune di Ribera (AG) - conseguentemente tutti i crediti si riferiscono a tale area geografica.

Area geografica	Totale
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	1.692.061
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	107.505
Attività per imposte anticipate iscritte nell'attivo circolante	0
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	41.233
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	1.840.799

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono valutate al valore nominale.

Si presentano di seguito le variazioni intervenute nella consistenza della voce "Disponibilità liquide".

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	-	422	422
Totale disponibilità liquide	28.674	422	422

Il saldo di cassa rappresenta le disponibilità liquide tenute presso l'Unicredit filiale di Ribera.

Ratei e risconti attivi

I ratei e risconti sono stati determinati secondo il principio della competenza economica e temporale avendo cura di imputare all'esercizio in chiusura le quote di costi e ricavi a esso pertinenti.

Nota integrativa abbreviata, passivo e patrimonio netto

Le variazioni nelle voci patrimoniali passive sono così riepilogate:

- A) Patrimonio netto 70.436
 - B) Fondi per rischi e oneri zero
 - C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato zero
 - D) Debiti 1.950.907
 - E) Ratei e risconti 2.569
- Totale passivo 2.023.912**

Patrimonio netto

Il capitale sociale, pari ad euro 70.000 è interamente sottoscritto e versato.

Variazioni nelle voci di patrimonio netto

Si riporta il prospetto riassuntivo delle variazioni intervenute nelle voci componenti il patrimonio netto, nel corso dell'esercizio, così come previsto dall'art. 2427, comma 1, punto 4, codice civile.

	Valore di inizio esercizio	Altre variazioni		Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
		Incrementi			
Capitale	70.000	-			70.000
Riserva legale	280	39			319
Altre riserve					
Varie altre riserve	-	-			2
Utili (perdite) portati a nuovo	(550)	-			0
Utile (perdita) dell'esercizio	589	-	117		117
Totale patrimonio netto	70.319	39	117		70.436

Dettaglio delle varie altre riserve

Descrizione	Importo
	2
Totale	2

Debiti

I debiti sono iscritti al valore nominale.

Variazioni e scadenza dei debiti

I debiti al 31/12/2021 ammontano complessivamente a euro 1.950.907, di cui:
 I debiti con scadenza entro l'esercizio successivo ammontano ad euro 1.950.062;
 I debiti con scadenza oltre l'esercizio successivo ammontano ad euro 845.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Acconti	-	(137)	(137)	(137)	-
Debiti verso fornitori	-	1.900.026	1.900.026	1.900.026	-
Debiti tributari	-	3.469	3.469	3.469	-
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	-	2.309	2.309	1.464	845
Altri debiti	-	45.240	45.240	45.240	-
Totale debiti	1.256.719	1.950.907	1.950.907	1.950.062	845

I debiti complessivamente sono aumentati di euro 694.188 rispetto all'anno precedente, passando da euro 1.256.719 ad euro 1.950.907.

Si riferiscono principalmente a debiti v/fornitori.

Gli incrementi sono dovuti principalmente ai seguenti motivi:

-mancato incasso dei crediti nei confronti del Comune di Ribera, socio unico della società partecipata,

La voce "**Debiti tributari**" comprende il saldo, al netto degli acconti pagati nel corso dell'esercizio, dell'Irap a carico dell'esercizio stesso e l'importo di alcune ritenute relative agli stipendi dei dipendenti/collaboratori:

- saldo Irap 5.987,60;
- ritenute acconto Irpef dipendenti, collaboratori 2.138,66.

Le ritenute fiscali IRPEF sono relative a quanto trattenuto dalla società ai dipendenti, collaboratori e lavoratori autonomi in qualità di sostituto d'imposta.

La voce "**Debiti v/istituti di previdenza e sicurezza sociale**" comprende:

- INPS 2.291,10;
- INAIL 18,09.

Riguardano contributi obbligatori maturati e non ancora versati agli enti previdenziali e assistenziali.

La voce "**Altri debiti**" comprende:

- dipendenti c/retribuzioni 845,76;
- collaboratori c/compensi 10.241,68

La voce "**Debiti Diversi**" comprende:

- debiti per Atto di Precetto "NICA ONLUS" 34.152,72

Tutti i debiti sono esigibili nell'esercizio successivo.

Ratei e risconti passivi

Sono stati determinati secondo il principio della competenza economica e temporale avendo cura di imputare all'esercizio in chiusura le quote di costi e ricavi a esso pertinenti.

Nota integrativa abbreviata, conto economico

I costi e i ricavi sono stati contabilizzati in base al principio di competenza indipendentemente dalla data di incasso e pagamento, al netto dei resi, degli sconti, degli abbuoni e dei premi.

I ricavi relativi alle prestazioni di servizi sono iscritti in bilancio nel momento in cui la prestazione viene effettivamente eseguita.

Valore della produzione

A sintetico commento dell'andamento economico dell'esercizio precisiamo quanto segue:

	Esercizio corrente	Esercizio precedente	Variazione
Ricavi vendite e prestazioni	2.840.844	3.000.430	-159.586
Variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti			
Variazioni dei lavori in corso su ordinazione			
Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni			
Altri ricavi e proventi	285.007	116.346	168.661
Totali	3.125.851	3.116.776	-9.075

La voce **Altri ricavi e proventi** comprende:

- contributi in conto esercizio per euro 215.072. Tale ricavo, rispetto all'esercizio precedente si è incrementato di € 108.673, ed è il risultato di una attenta politica di raccolta differenziata;
- sopravvenienze ordinarie attive di € 26.522,88;
- sopravvenienze ord. Attive non tassabili € 2.185.50;
- altri ricavi e proventi vari € 41.222,99 (contributo Comune di Ribera a copertura Atto di Precetto "NICO ONLUS");
- abbuoni/arrot. attivi imp. € 3,80.

Costi della produzione

A sintetico commento dell'andamento economico dell'esercizio precisiamo quanto segue:

Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci

I costi delle materie prime, sussidiarie, di consumo e merci, al netto di resi, abbuoni e sconti ammontano ad euro 123.475 e rispetto all'esercizio precedente risultano aumentati.

Analizzando il dettaglio delle singole voci di costo emerge, tuttavia, come tale incremento sia dovuto quasi esclusivamente al significativo aumento dei costi dei beni.

Costi per servizi

I costi per servizi ammontano a euro 1.153.717 e rispetto all'esercizio precedente sono diminuiti di € 250.039.

Risultato ottenuto grazie ad una attenta politica volta all'eliminazione delle inefficienze, alla eliminazione delle spese non necessarie e ad una ottimizzazione delle risorse a disposizione al fine di ridurre i costi aziendali.

Costi per godimento di beni di terzi

Tali costi sono costituiti dal noleggio dei mezzi necessari per fornire il servizio ed ammontano a euro 190.025 e rispetto all'esercizio precedente sono aumentati di € 68.247.

Costi per il personale

La voce comprende l'intera spesa per il personale dipendente ivi compresi i miglioramenti di merito, passaggi di categoria, scatti di contingenza, costo delle ferie non godute e accantonamenti di legge e contratti collettivi, ed ammonta ad € 1.555.141.

La voce risulta incrementata di euro 119.395 a causa degli aumenti riconosciuti al personale ma principalmente al ricorso al lavoro interinale, dovuto alla minore disponibilità (malattie, ecc.) del personale di ruolo disponibile.

Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali

L'incremento degli ammortamenti relativi alle immobilizzazioni immateriali è dovuto ai maggiori lavori eseguiti sui beni di terzi.

Ammortamento delle immobilizzazioni materiali

Per quanto concerne gli ammortamenti si specifica che gli stessi sono stati calcolati sulla base della durata utile del cespite e del suo sfruttamento nella fase produttiva.

Oneri diversi di gestione

La posta comprende le seguenti voci:

- Imposte di registro euro 16,00
- Imposte di bollo euro 360,86
- Tasse di concessione governative euro 459,87
- Diritti camerali euro 648,00
- Abbonamenti riviste e giornali euro 50,00
- Multe e ammende indeducibili euro 338,50
- Sopravvenienze passive euro 41.222,99
- Sopravvenienze passive indeducibili euro 5.254,00
- Abbuoni e arrotondamenti passivi euro 70,65
- Altri oneri di gestione indeducibili euro 3.845,05

Gli oneri diversi di gestione hanno subito una variazione significativa rispetto allo scorso esercizio, la causa di tale variazione è dovuta all'Atto di Precetto di "NICA ONLUS" per €41.222,99.

Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate

L'onere per imposte sul reddito, di competenza dell'esercizio, è determinato in base alla normativa vigente.

Le imposte correnti rappresentate in bilancio fanno riferimento all'IRAP dell'esercizio per €9.886,62 ed all'IRES dell'esercizio per € 1.957,00.

Nota integrativa abbreviata, altre informazioni

La società ha adempiuto agli obblighi imposti dalla normativa nazionale in materia di privacy (D.Lgs n. 196/2003) adottando le misure necessarie per la tutela dei dati.

Dati sull'occupazione

Nel corso dell'esercizio non si sono verificate variazioni consistenti nel numero dei dipendenti. L'organico aziendale per il 2020 è composto da n. 32 dipendenti, oltre agli interinali.

Si segnala che il personale in dotazione è costituito da personale distaccato dalla SRR (società per la regolamentazione del servizio di gestione rifiuti).

	Numero medio
Operai	32
Totale Dipendenti	32

Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto

I compensi, le anticipazioni e i crediti concessi agli amministratori e sindaci vengono rappresentati come in seguito:

	Amministratori	Sindaci
Compensi	31.864	3.730

L'ammontare dei compensi netti spettanti e corrisposti all'Amministratore Unico ed al Direttore Generale per il 2020 è stato di euro 31.863,68.

L'importo totale del compenso del revisore dei conti ammonta ad € 3.730.

Impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale

in conformità con quanto disposto dall'art. 2427, primo comma, n. 9) del codice civile si segnala che non vi sono informazioni da riportare concernenti impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale.

Informazioni sui patrimoni e i finanziamenti destinati ad uno specifico affare

Non vi sono informazioni da riportare concernenti i patrimoni e i finanziamenti destinati ad uno specifico affare ai sensi degli artt. 2447-bis. e 2447-decie, c.c..

Informazioni sulle operazioni con parti correlate

Non vi sono informazioni da riportare concernenti le operazioni realizzate con parti correlate, ai sensi dell'art. 2427 co. 1 n. 22-bis c.c..

Si evidenzia che la Società opera esclusivamente "in house" con il comune di Ribera, e quindi le relative operazioni vengono eseguite con ribaltamento dei relativi costi, per cui non trova applicazione, nella fattispecie concreta, il principio del "fair value".

Informazioni sugli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale

Non vi sono informazioni da riportare concernenti la natura e l'obiettivo economico degli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale, ai sensi del n. 22-ter dell'art. 2427 c.c.

Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Non vi sono informazioni da riportare concernenti fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio, ai sensi dell'art. 2427, co.1 n. 22-quater.

Prospetto riepilogativo del bilancio della società che esercita l'attività di direzione e coordinamento

Informativa ai sensi dell'art. 2497-bis c.c.

In ottemperanza all'art. 2497-bis, comma 4, si segnala che l'attività di direzione e coordinamento (nella forma del c.d. "controllo analogo") della Società è esercitata dal Comune di Ribera, socio unico, in quanto considerata società in house ai sensi del D.lgs. 175 /2016.

Azioni proprie e di società controllanti

La società non possiede, né ha acquistato o ceduto, azioni proprie o azioni o quote di società controllanti.

Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite

Relativamente alla destinazione dell'utile di esercizio, ai sensi dell'art. 2427 co. 1 n. 22-septie, l'amministratore unico propone di destinarlo tutto a riserva.

Si ribadisce che i criteri di valutazione qui esposti sono conformi alla normativa civilistica e le risultanze del bilancio corrispondono ai saldi delle scritture contabili tenute in ottemperanza alle norme vigenti. La presente nota integrativa, così come l'intero bilancio di cui è parte integrante, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della società ed il risultato economico dell'esercizio.

L'esposizione dei valori richiesti dall'art. 2427 del Codice civile è stata elaborata in conformità al principio di chiarezza.

Si rimane ovviamente a disposizione per fornire in assemblea i chiarimenti e le informazioni che si rendessero necessarie.

Nota integrativa, parte finale

La presente Nota integrativa costituisce parte inscindibile del bilancio di esercizio e le informazioni contabili ivi contenute corrispondono alle scritture contabili della società tenute in ottemperanza alle norme vigenti; successivamente alla data di chiusura dell'esercizio e fino ad oggi non sono occorsi, inoltre, eventi tali da rendere l'attuale situazione patrimoniale-finanziaria sostanzialmente diversa da quella risultante dallo Stato Patrimoniale e dal Conto economico o da richiedere ulteriori rettifiche od annotazioni integrative al bilancio, con le precisazioni riportate in premessa.

Ribera, 31.12.2021

L'Amministratore Unico
Tramuta Francesco

Dichiarazione di conformità del bilancio

Si dichiara che il documento informatico in formato XBRL contenente lo stato patrimoniale, il conto economico, la nota integrativa è conforme ai corrispondenti documenti originali depositati presso la società.

Dichiarazione inerente l'imposta di bollo:

Imposta di bollo assolta in modo virtuale tramite la Camera di Commercio di Agrigento - Autorizzazione n. 45731 del 21/08/2002.

Copia su supporto informatico conforme all'originale documento su supporto cartaceo, ai sensi degli articoli 38 e 47 del DPR 445/2000, che si trasmette ad uso Registro Imprese.

N. PRA/7855/2022/CAGAUTO

AGRIGENTO, 28/04/2022

RICEVUTA DELL'AVVENUTA PRESENTAZIONE VIA TELEMATICA ALL'UFFICIO
REGISTRO IMPRESE DI AGRIGENTO
DEI SEGUENTI ATTI E DOMANDE:

RELATIVAMENTE ALL'IMPRESA:
RIBERAMBIENTE S.R.L.

FORMA GIURIDICA: SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA
CODICE FISCALE E NUMERO DI ISCRIZIONE: 02884880846
DEL REGISTRO IMPRESE DI AGRIGENTO

SIGLA PROVINCIA E N. REA: AG-213172

ELENCO DEGLI ATTI PRESENTATI:

1) 712 BILANCIO ABBREVIATO D'ESERCIZIO

DT.ATTO: 31/12/2020

ELENCO DEI MODELLI PRESENTATI:

B DEPOSITO BILANCIO

DATA DOMANDA: 21/04/2022 DATA PROTOCOLLO: 21/04/2022

INDIRIZZO DI RIFERIMENTO: PLRSNT66P28A089Y-PALERMO SANTO-STUDIO.DRP

Estremi di firma digitale